Sed Dubium fit: *an idem procedat in beneficiis incompatibilibus secundi generis*, nempe quod, obtento secundo, vacat primum?

Affirmant Continuator Sporerii³; Salmant.⁴ cum Gonzalez⁵, Azor et Garcia; ac Fagnanus⁶, ex declaracione Sacrae Congr.: idque dicunt Salmant. probari ex locis citatis Tridentini.

Sed negat Busenbaum (ut supra, n. anteced. 115, v. *Hinc*), ac Holzmann⁶ cum aliis. — Et idem sentit Navarrus⁷, dicens quod si constaret S. Congregationem de

¹ Lib. 6, cap. 13, qu. 2. — ² Nicol. Garcia, de Benefic., part. 11, cap. 5, a. num. 83. — ³ In cap. *De multa, de praebend.*, a. num. 3. Cfr. etiam Pallottini, v. *Beneficia*, § 7, n. 31 et seqq., et § 14, n. 7. — ⁴ Salmant., loc. cit., n. 665. — ⁵ De Praecept. partic., n. 415.

Consil., lib. 3, consil. 17, *de praebend.*, beneficium non vacare ipso jure, « nisi eorum [cardinalium] me auctoritas, per S. D. N. de more probata, in praefatam sententiam [quod scilicet primum vacat ipso jure] traheret ».

In incom-
patibili-
bus primi
generis, se-
cundo ob-
tento, vacat
primum.

Item ju-
xta alios,
in incom-
patibili-
bus se-
cundi gene-
ris.

Juxta a-
lios, nega-
tur.

clarasse quod Tridentinum ita sit intelligendum, talis declaratio a Pontifice fuisse confirmata, et tunc sic foret tenendum: sed quia id non constat, et alias ex verbis concilii id non videtur efficaciter probari, non est quod ad primam sententiam nos adstringat. — Revera enim concilium in priori loco citato (nempe sess. 7, cap. 4), loquitur quidem de praesumentibus retinere duo beneficia quomodocumque incompatibilia, scilicet quae residentiam requirant, et eos dicit ipso jure privari utrumque beneficio; sed nullum facit verbum de vacatione primi ob consecutionem secundi. In posteriori autem loco (nempe sess. 24, cap. 17), ubi prescribit vacare primum beneficium, obtento secundo, loquitur tantum de beneficiis curatis, nimirum episcopalibus et parochialibus.

Hoc tamen non obstante, propter praelaudatam declarationem S. C., cum ipsa a pluribus referatur, et praesertim a Fagnano, qui hujusmodi declarationum fuit diligens inquisitor, placet nobis potius primae sententiae adhaerere; sed secundam non improbamus.

Notat Laymann¹ quod habens personatum cum cura in ecclesia, bene potest etiam habere ibidem canonicatum, cui parochialis ecclesia annexa est, et quam per

¹ Lib. 4, tr. 2, cap. 8, n. 5, i. f. — ² Tr. 28, n. 666. — ³ Append. de Statu cleric., art. 3, qu. 4, n. 2. — ⁴ Sess. 7, de reform., cap. 5. — ⁵ Tr. 28, n. 666. — Bellarm., Instruct. ad Nepotem, controv. 6. — Wigandt, tr. 8, exam. 2, n. 36.

^{c)} Panormitanus, in cap. Dudum, *de elect.*, n. 16, sic loquitur: « Quodsi Papa dispensat cum aliquo, ut possit plura beneficia incompatibilia simul retinere, debet intelligi de beneficiis alias canonice adeptis. Solum enim operatur haec dispensatio, ut ei pluralitas non noceat, non autem conceditur titulus de novo. »

^{d)} Innocentius, in cap. Cum jam dudum, *de praebend.*, n. 2 et 4, negat simpliciter pluralitatem beneficiorum prohiberi, nisi ex consuetudine vel statuto requirant residentiam, ut limitat in cap. fin. *de clericis non resident.*, n. 1. — Et Rebuffus, *Prax. benefic.*, tit. de dispensat. ratione aetatis, v. In cathedralibus, omnino adhaeret huic Innocentii doctrinae.

^{e)} Filliuccius hic utique a Salmant. citatur; sed tr. 41, cap. 7, n. 4, dicit rem esse in controversia, et negat ullam partem evidenter probari; attamen, n. 12, his verbis concludit: « Non videri pluralitatem beneficiorum rem

vicarium administrare debet, ex cap. *Super eo, de praeb.*, in 6^o.

Praeterea notandum cum Salmant.² et Abelly³, quod in aliquo casu evidentis necessitatibus sive utilitatis Ecclesiae, posset Papa dispensare ut aliquis obtineat plura hujusmodi beneficia incompatibilia, etiam curata; prout Gregorius Magnus fertur praefecisse Martinum, Paulinum et alios duobus episcopatus. Idque patet ex Tridentino⁴. — Diximus: *casu evidentis necessitatis vel utilitatis*. Nam alias, habens plura hujusmodi beneficia, etiam cum dispensatione Pontificis, non erit tutus in conscientia; ut recte dicunt Salmant.⁵ cum Bellarmino, Panormitanus^{c)}, Wigandt et Toledo.

^{117.} — Hic autem magna vertitur Quæstio: *An pluralitas beneficiorum sit vetita, non solum de jure canonico, sed etiam naturali?*

Prima sententia negat cum Innocentio^{a)}; item Filliuccio^{b)}, Lapo, apud Salmant.⁶; et Valentia^{c)}, Ledesma^{c)}, Tuscho, Rebuffo^{d)}, etc., apud Croix^{e)}. — Quia, ut dicunt, si hoc esset contra jus naturae, Papaas non dispensaret ita frequenter in hac pluralitate, ut videmus esse in consuetudine.

Secunda vero sententia, quam tenent [Continuator] Tournely^{d)}; et Azor, Panor-

Quando
Papa possit
dispensare.

Pluralitas,
juxta alios,
vetita solo
jure canonico.

Juxta a
lios, jure
naturali.

Secunda
sententia,
tenenda

v. *Dixi 1. — Tolet.*, lib. 5, cap. 81, n. 4. — *Lapus*, Allegat. juris utr., allegat. 35. — ⁶ Loc. cit., num. 656 et 657. — *Tuschos*, Conclus. juris, concl. 61, lit. B. — ⁷ Lib. 4, n. 902. — Azor, part. 2, lib. 6, cap. 11, qu. 5.

intrinsece malam, nec omnino indifferentem; sed quae bonitate circumstantiarum cohonestari possit, etsi speciem quamdam mali praeserferat».

^{c)} Valentia, in 2am 2ae, disp. 5, qu. 7, punct. 2, § 4, assert. 1, perspicue id innuit de beneficiis simplicibus, dicens quorūcumque beneficiorum pluralitatem jure canonico prohiberi; pluralitatem autem eorum quae residentiam requirunt prohiberi jure etiam divino. — Petrus de Ledesma, *Sum.*, part. 2, tr. 7, cap. 2, concl. 11, negat jure naturali prohibitam esse pluralitatem in beneficiis simplicibus.

^{d)} Contin. Tournely, *de Benefic.*, cap. 4, art. 2, id aperte significat, dicens mortaliter peccasse eum qui plura beneficia simplicia obtinuerit, quamvis ex dispensatione pontificia, quae sine causa data sit. — Et idem tenet Panormitanus, in cap. Conquerente, *de clericis non resident.*, n. 2: « An autem, in-

mitanus^{d)} ac Hostiensis^{e)}, apud Salmanticen.¹, absolute affirmat tam de beneficiis duplicitibus quam simplicibus. — Ratio: tum quia nequit unus duabus ecclesiis satis bene deservire; tum quia intentio fundatorum talis est, ut plures sint qui ecclesiis inserviant. Et ideo pluralitatem beneficiorum dicunt fuisse expresse damnata ex Tridentino², ubi sic sanctum fuit: *Cum ecclesiasticus ordo pervertatur, quando unus plurium officia occupat clericorum; sancte sacris canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus ecclesiis conscribi. Verum quoniam multi improbae cupiditatis affectu seipso, non Deum decipientes, ea quae bene constituta sunt, variis artibus eludere, et plura simul beneficia obtainere non erubescunt; sancta synodus, debitam regendis ecclesiis disciplinam restituere cupiens, praesenti decreto, quod in quibuscumque personis, quocumque titulo, etiam si cardinalatus honore fulgeant, mandat observari, statuit ut in posterum unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur. Quod quidem, si ad vitam ejus cui confertur honeste sustentandam non sufficiat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferri. Haecque non modo ad cathedrales ecclesias, sed etiam ad alia omnia beneficia tam saecularia quam regularia quaecumque, etiam commendata pertineant, cujuscumque tituli ac qualitatis existant.*

Terza autem sententia, communis et tenenda, (etsi olim primam probabilem censui) docet pluralitatem beneficiorum sive duplicitum sive simplicium (modo unum sufficiat ad congruum sustentationem), secundum se esse contra

¹ Tr. 28, n. 655. — ² Sess. 24, de reform., cap. 17. — ³ Quodlib. 9, art. 15. — ⁴ Lib. 2, cap. 34, n. 137 et 151. — ⁵ Lib. 4, tr. 2, cap. 8, n. 2. — ⁶ Tr. 18, disp. 6, punct. 4, num. 26. — ⁷ Part. 2, lib. 6, cap. 12, quær. 1 et seqq. et qu. 7. — ⁸ Append. de Statu cleric., art. 3, qu. 4, n. 4. — ⁹ De Praecept. partic., n. 417. — ¹⁰ Tr. 28, n. 658 et 659. — Bellarm., Instruct. ad Nepotem, controv. 6. — ¹¹ De Bene-